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Význam plavecké výuky pro děti na 1. stupni základních škol

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje významu plavecké výuky pro děti na 1. stupni

základních škol (ZŠ) a zaměřuje se nejen na význam výuky z hlediska zdravotního,

kdy dochází k rozvoji dítěte nebo odstraňování různých disbalancí, ale i z hlediska

socializačního a výchovného.

Podrobněji se diplomová práce zaměřuje na žáky, kteří již mají základy

plaveckých stylů a na ty, kteří je teprve získají v podobě plaveckého výcviku,

a to pomocí dotazníkového šetření.

V neposlední řadě je předmětem diplomové práce také prevence,

která je založená na doporučení rodičům jak od učitelů plaveckých škol tak i učitelů ZŠ.

Teoretické poznatky týkající se plavecké výuky, konstrukce dotazníků, metod

vyhodnocení výsledků a doporučení prevence pro rodiče jsou aplikovány

na uskutečněném dotazníkovém šetření a ve zpětné reflexi pro rodiče.

Klíčová slova

Význam plavání, dotazníkové šetření, funkce plavání, hra, vztah k vodě,

pomůcky, nácvik – kdy začít.

Importance of swimming lessons for children to the first primary schools

Abstract

This thesis focusis on the Importance of Swimming Lessons for Children in the

1st degree school . It focuses not only important in terms of health, where there is a

child´s development or removal of various imbalance, but also in terms of socialization

and educational.

In detail, the theses focuses on students who already have the basics of

swimming styles and those who are yet to recieve in the form of swimming training,

and using a questionnaire.

Finally, the subject thesis as well as prevention, which is based

on the recommendations of parents, both teachers from the swimming school

and elementary school teachers.

Theoretical knowledge of swimming instruction, design questionnaires, methods

of evaluation results a recommendations for prevention are applied to the parents, made

a survey and retrospective reflection on the parents.

Keywords

Importance of swimming, questionnaire, features swimming, games, relationship

to water, tools, training – where to start.
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Úvod

Plavání vzniklo v dřívějších dobách jako nevyhnutelná životní podmínka člověka

v okolí jezer, řek a moří. Jeho forma i obsah se vyvíjely podle příslušných klimatických

podmínek.

V dnešní době dochází celosvětově ke změnám životního stylu,

který je ovlivněný zhoršováním životního prostředí, snižováním fyzické zdatnosti lidí

a civilizačním chorobami. Ke zlepšení životního stylu by měly vést mimo jiné i snahy

o zkvalitnění životosprávy, celkové zlepšení fyzické zdatnosti člověka, optimální

stravovací návyky a hlavně pohybový režim uskutečňovaný různými pohybovými

aktivitami.

Stejně jako jakákoliv pohybová aktivita i plavání má v životě velmi důležitý

význam. Nejen, že harmonicky rozvíjí a procvičuje celé tělo jak po fyzické

tak po psychické stránce, ale je vhodné k udržování tělesné kondice od nejútlejšího

věku až do pozdního stáří. Plavání mohou využívat jedinci hubení i s nadměrnou

hmotností a též i ti, kteří trpí určitými zdravotními poruchami. Znalost plavaní chrání

život před ohrožením či případným utonutím.

Pohyb ve vodním prostředí působí velmi pozitivně na biologický

i psychologický vývoj člověka a zároveň slouží jako prevence i kompenzace různých

zdravotních obtíží. Střídání napětí a uvolnění totiž příznivě působí na činnost

pohybového aparátu (správné formování páteře, symetrický rozvoj svalstva apod.),

na nervovou soustavu, krevní oběh a dýchací ústrojí. V neposlední řadě se zvyšuje

odolnost organismu proti nachlazení a různým, stále více se vyskytujícím chorobám.

Všechny uvedené klady je potřeba využít k tomu, abychom naučili děti plavat,

neboť se plavání stalo jednou ze základních životních potřeb člověka. Díky tomu

se výuka plavání stala součástí povinné tělesné výchovy pro první stupně základních

škol. Tento náš dokonale propracovaný a fungující systém trvající více než třicet let

je nejen ojedinělý v Evropě, ale i na světě a také nám ho celá řada zemí závidí.

Plavecká výuka je rozdělena na dvě etapy. První etapa, tzv. předplavecká výuka,

představuje přípravnou fázi, která je vhodná pro kojence a batolata, rodiče s dětmi

či pro děti mateřských škol. Druhá etapa, tzv. plavecká výuka je určena pro děti
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na prvním stupni základních škol. Etapou plavecké výuky se v této práci budeme blíže

zabývat.

Nedílnou součástí výuky plavání je hra. Jejím prostřednictvím dítě ztrácí strach,

zábrany a získává odolnost vůči překážkám, ze kterých má obavy. Hra slouží především

ke zpestření hodiny, odreagování se či k odpočinku.

Plavání je často jednou z prvních příležitostí k navazování společenských vztahů.

Při této aktivitě, se děti mladšího školního věku učí hrou spojenou s plněním

konkrétních pohybových úkolů. Pomocí vhodných pomůcek, jejichž zdolávání

je pro děti velice přitažlivé, dochází k překonání a zvládnutí různých překážek

i obtížnějších situací. Po prvotním odstranění strachu, dítě pak získává sebevědomí

a radost z pohybu ve vodě, ale je potřeba si uvědomit, že hra není cílem základního

plaveckého výcviku.

Plavání a tím i plavecký výcvik všestranně a rovnoměrně zatěžuje svalstvo

a to především velké svalové skupiny, čímž se celkově se zvyšuje tělesná zdatnost.

Poloha, při které se plavání provádí, má příznivý vliv na činnosti vegetativních orgánů,

správný vývoj páteře a na rozvoj kloubní flexibility. V neposlední řadě plavání rozvíjí

plaveckou lokomoci, zmírňuje nebo odstraňuje lehké odchylky motoriky.

Samozřejmě plavání nikdy nemůže nahradit lékařskou nebo rehabilitační péči,

ale díky vhodné a šetrné pohybové stimulaci může přispět ke zmírnění dopadů

zdravotních problémů. Eliminuje nedostatky v diferenciaci a koordinaci pohybů,

napomáhá vyrovnávat rozumový deficit a zlepšuje sociální adaptabilitu u dětí zdravotně

a mentálně postižených, u astmatických dětí a dětí s LMD.
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Teoretická část

1. Plavání

Definice plavání

Plavání je pohybová činnost, při které jde o překonávání vzdálenosti ve vodě

pomocí pohybů končetin, kdy tělo ve vodě podléhá zákonům hydrostatickým

a hydrodynamickým.

Plavání je lokomoční pohyb těla ve vodě, při němž se využívá vztlaku a odporu

prostředí. [19]

Plavání je cyklický pohyb ve vodě, při kterém se využívá vztlak a odpor

prostředí. Jedná se o komplex účelných, v prostředí a čase sladěných pohybů,

které zabezpečují ekonomický pohyb těla ve vodě. Tento pohyb plavci umožňují

pohyby končetin proti směru plavání. [13]

Tělesná kultura je samostatnou specifickou oblastí kultury, jejímž hlavním

úkolem je zajišťování optimálního rozvoje fyzických sil člověka. Objektem jejího

působení je bezprostředně člověk s jeho fyzickými i psychickými potřebami. Tělesná

kultura též pomáhá formovat osobnost člověka, zajišťuje všestranný harmonický rozvoj,

ale i zprostředkovává přiměřené pohybové aktivity a též ovlivňuje psychické a morální

vlastnosti.

Zájmem každého jedince by mělo být dosažení vysokého stupně tělesného

rozvoje, který je zajišťován specifickými formami tělesných cvičení, respektive

tělovýchovnými a sportovními aktivitami. Mezi nejúčinnější a společensky

nejvýznamnější aktivitu můžeme řadit plavání.

Je známo, zejména ve starém Řecku, že plavání bylo uznáváno jako vysoké

společenské hodnocení. Patřilo nejen k důležitým předmětům všeobecného vzdělání,

ale i k základním dovednostem a znalostem vzdělaného člověka.
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Uznávaní pedagogové i filozofové, jimiž jsou především J. Locke,

J. J. Rousseau, J. A. Komenský, svým pokrokovým myšlením předstihli svou dobu,

jelikož zdůrazňovali s významem tělesné výchovy pro mládež i hodnoty plavání.

V dnešním světě patří plavání k základním pohybovým dovednostem v oblasti

motoriky člověka, představuje určitou životní hodnotu, která se různým způsobem

a v etapách života podílí na kvalitě a obohacení jeho samotného. [2]

2. Historie plaveckého výcviku v českých zemích

Metodický vývoj výuky plavání v českých zemích probíhal dlouho

pod bezprostředním německým vlivem.

Snahy po organizování plaveckého výcviku v českých zemích se projevují


[…]

• V mateřské školce.
• Na základní škole.
• Jinde. Napiš kde? ………………………………………………..

3) Chodil/a jsi na plavecký výcvik?
• Ano, ve škole jsem ho měl/a jako předmět TV.
• Ano, do odpoledního plaveckého kroužku.
• Ano, ve škole i mimo školu s někým z rodiny.
• Ne, nechodím vůbec plavat.
• Ne, byl/a jsem osvobozen/a z TV – plavání.

4) Co se ti líbilo a co se ti nelíbilo na plavání?
………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

5) Bál/a jsi se někdy plavání nebo se stále bojíš?
• Ano, bál/a jsem se.
• Ano, stále se bojím.
• Ne, nikdy jsem se nebál/a.
• Ne, už se nebojím.

6) Čeho jsi se bál/a v hodinách plavání?

………………………………………………………………………….......
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7) Měli jste v hodinách plavání nějaké hry?

Ano – Ne

Pokud ano, jaké?............................................................................................

8) Chtěl/a by jsi více plavání v hodinách TV?

Ano – Ne

9) Doporučil/a by jsi plavecký výcvik svým kamarádům?

Ano – Ne

Proč?.........................................................................................................................

.............................................................................................................................................
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Příloha č. 5 Dotazník č. 2 - Pro žáky 1. stupně ZŠ
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Příloha č. 6 Dotazník č. 2 - Pro žáky 1. stupně ZŠ
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Příloha č. 7 Dotazník č. 3 - Pro rodiče

Dotazník č. 3 - Pro rodiče

Jste žena nebo muž (zakroužkujte)

Kolik je Vám let? (dobrovolná odpověď)…………..

1) Jste plavec – neplavec? (zakroužkujte)

2) Máte rád/a plavání?
Ano – Ne

Proč?..............................................................................................................................

3) Jak často chodíte plavat? (zakroužkujte)
• 1x týdně
• 1x za 14 dní
• 1x měsíčně
• vůbec nechodím plavat
• vícekrát - kolikrát? ...................

4) Je podle Vás důležitý plavecký výcvik pro děti na 1.stupni ZŠ?
Ano – Ne

Proč?........……………………………………………………………………………..

5) Co očekáváte od plaveckého výcviku?....................................................................
…………………………………………………………………………………………….

6) Navštěvuje či navštěvovalo Vaše dítě plavecký výcvik?
Ano – Ne

7) Líbí nebo líbilo se mu na plavání?
Ano – Ne

8) Mělo by podle Vás být nadále zachováno plavání pro děti na 1.stupni ZŠ ve
vyučovacích osnovách TV?

Ano – Ne

Proč?.........................................................................................................................
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Příloha č. 8 Dotazník č. 3 - Pro rodiče
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Příloha č. 9 Dotazník č. 3 - Pro rodiče
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Příloha č. 10 Dotazník č 4 – Pro učitele základní školy

Dotazník 4 - Pro učitele základní školy

Jste žena nebo muž (zakroužkujte)

Kolik je Vám let? (dobrovolná odpověď)…………..

1) Jak dlouhá je Vaše pedagogická praxe učitele na 1.stupni ZŠ?...............

2) Jste plavec – neplavec? (zakroužkujte)

3) Máte rád/a plavání?

Ano – Ne

Proč?..............................................................................................................................

4) Jak často chodíte plavat? (zakroužkujte)
• 1x týdně
• 1x za 14 dní
• 1x měsíčně
• vůbec nechodím plavat
• vícekrát - kolikrát? ...................

5) Myslíte si, že je podle Vás důležitý plavecký výcvik žáků na 1.stupni ZŠ?
Ano – Ne

Proč?........……………………………………………………………………………..

6) Mělo by podle Vás být nadále zachováno plavání pro děti na 1.stupni ZŠ
ve vyučovacích osnovách TV?

Ano – Ne

Proč?.........................................................................................................................

7) Co by jste doporučil/a rodičům ohledně plaveckého výcviku?
………………………………………………………………………………….…………

…………………………………………………………………………………………….
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Příloha č. 11 Dotazník č 4 – Pro učitele základní školy
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Příloha č. 12 Dotazník č 4 – Pro učitele základní školy
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Příloha č. 13 Dotazník č 5 – Pro cvičitele / instruktora plavání

Dotazník č. 5 - Pro cvičitele/instruktora plavání

Jste žena nebo muž? (zakroužkujte)

Kolik je Vám let? (dobrovolná odpověď)…………..

Jaký typ vzdělání máte jako cvičitel / instruktor?.....................................................

1) Jak dlouhá je Vaše praxe jako cvičitel/instruktor plavání na ZŠ?...............

2) Jste cvičitel/instruktor i nějaké plavecké školy/klubu?
Ano – Ne

3) Myslíte si, že se za posledních 10 let zvýšil/snížil zájem o základní plavecký
výcvik? (zakroužkujte)

• Zvýšil se zájem o plavecký výcvik
• Snížil se zájem o plavecký výcvik
• Nijak se zájem o plavecký výcvik nezměnil

4) Používáte v hodinách plaveckého výcviku nějaké hry?
Ano – Ne

Pokud ano, jak často?..........................................................................................................

5) Podle čeho vybíráte hru/hry do hodiny?..................................................................
…………………………………………………………………………………………….

6) Myslíte si, že v současné době chodí více dětí plavat i mimoškolně?
Ano – Ne

Pokud ano, jak často by měly plavání navštěvovat, aby jim bylo po zdravotní stránce

prospěšné.

…………………………………………………………………………………………….

7) Co by jste doporučila rodičům?...............................................................................
…………………………………………………………………………………………….
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Příloha č. 14 Dotazník č 5 – Pro cvičitele / instruktora plavání
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Příloha č. 15 Dotazník č 5 – Pro cvičitele / instruktora plavání
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Příloha č. 16 Dotazník č 5 – Pro cvičitele / instruktora plavání