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Téma práce bylo zvoleno na základ vlastních zkušeností a praxe autorky. ě
Teoretická ást, krom kapitoly „hry“, která je vč ě pon kud nadbyte ná, obsahuje informace, které seě č
bezprost edn týkají zvolené problematiky a poukazuje na teoretickou p ipravenost autorky. Text jeř ě ř
jednoduše a logicky strukturován.
Problém a cíl práce jsou formulovány jasn a stru n . Díl í cíle (9.1) obsahují ást, která se týkáě č ě č č
herních aktivit a nesouvisí s tématem práce
Otázky, které si autorka klade odpovídají cíl m práce.ů
Zvolená metoda výzkumu práce – dotazník, je správná vzhledem k požadavk m práce.ů
Postup zpracování odpovídá zvoleným cíl m a metodám práce. ů
Vlastní pr b h šet ení prost ednictvím dotazníku odpovídá zvoleným hypotézám a byl proveden ů ě ř ř
ve spolupráci s u iteli ZŠ i plaveckých škol, sč d tmi i s rodi i.ě č
Prvky, které sv d í o samostatném uvažování autorky se projevují vě č kapitole diskuze.
Pravopisná a stylistická úrove odpovídá nárok m na diplomovou práci.ň ů
Výsledky pr zkumu jsou p ehledn graficky zpracovány.ů ř ě
Diskuze a záv r práce odpovídají zvoleným otázkám a cíl m práce.ě ů
Diplomantka aktivn spolupracovala a respektovala p ipomínky vedoucí práce.ě ř
Z hlediska plavání celá práce p sobí pozitivn a optimisticky.ů ě

Doporu ení k obhajob : doporu ujič ě č

Klasifikace:

Otázky k obhajob : Domníváte se, že je pot eba rodi e více informovat o významu a d ležitosti ě ř č ů
plavecké výuky v rámci TV na 1.stupni ZŠ ?
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